*Natiuitatis* gloriosae genitricis dei ac perpetuae uirginis mariae praecelsa sollempnitas, cunctorum laetificans corda piorum, atque ad sui amoris affectum invitans mentes humilium, contemplari nos admonet diuinae, super nos, pietatis gratuitum donum. Verum immensitatem benignitatis dei, et eius ab aeterno praescientiam, qua hominem creare uoluit, et eius lapsum praeuidens, quo iterum ordine reparandus esset agnouit, admirari non satis digne, comprehendere uero nequaquam sufficiens, suis angustiis constrictus, in sese humanus stupens relabitur animus. (rr. 2-10)

---

<sup>19</sup> Divenne famoso per un'esperienza da lui vissuta. Disse di essere stato salvato da un naufragio per intervento della Madre di Dio che gli inviò un suo messaggero ponendogli la condizione per uscire dal pericolo di morte imminente: di prodigarsi cioè per la diffusione della festa della Concezione. Alla domanda: *e con quale ufficio*, ricevette come risposta: *con quello della Natività, mutando solo il nome di "nativitas" in quello di "conceptio"*. Il racconto dell'episodio accaduto ad Elsinò verrà utilizzato per secoli, in molti breviari di tutta Europa, nelle letture del mattutino dell'8 dicembre.

## Lectio II

*Conceptionem* vero *beatissimis* <sic> *dei genitricis Marie devotissime celebrantes videamus in quantum possumus ex divinarum testimoniis scripturarum ab ipso mundanae creationis exordio per singulas etates usque ad felicissima eiusdem virginis tempora conceptionis* si quid in his forte animadvertere vel cumque potimus <sic> *quod non sit regnasse* <sic> *chatolice fidei et ecclesie congruat fatui* <sic> *et beatissime dei genitricis et semper virginis Marie allucescat conceptioni.*

*Natiuitatem* tamen *beatissimae dei genitricis mariae devotissime celebrantes, uideamus, in quantum possumus, ex diuinarum testimoniis scripturarum, ab ipso mundanae creationis exordio, singulis diebus fabricae mundialis, singulas aetates in ordine comparantes, usque ad felicissima eiusdem uirginis tempora natiuitatis*, si quid in his forte animadvertere utcumque poterimus, *quod non sit repugnans catholicae fidei, ac ecclesiae congruat statui, et beatissimae dei genitricis et semper uirginis mariae allucescat natiuitati.* (rr. 11-18)

## Lectio III

*Primis* namque *parentibus in paradiso mandatum dei transgressis* <sic> *quamvis omnes* <sic> *deus ob culpam suam maledixerat non tamen ipsos primos parentes omne posteritatem eorum per tam longa illius etatis spatia enormitate scelerum tenebrosam funditus extinxit immo ut habundantiam suae ergo* <sic> *naturam humanam karitatis ostenderet luce suae cognitionis licet paucis hanc percipientibus decoravit. Abel namque deo sacrificium optulit enoc nomen dei invocare cepit. Enoc adhuc in carne vivens contemplatione dei fruitur noe iustus appellatur qui huius finis alterius initium monstratus etatis.*

Ita quoque *primis parentibus in paradiso mandatum dei transgressis, quamuis eis omnipotens deus, ob culpam suae instabilitatis, temeritatis simul et caecitatis, iustissime maledixerit, primos parentes omnemque posteritatem eorum per tam longa illius aetatis spatia enormitate suorum uitiorum tenebrosam informem et fluidam non funditus extinxit, immo, ut habundantiam suae erga naturam humanam caritatis ostenderet, luce suae cognitionis, paucis percipientibus, hanc decoravit. Abel namque deo sacrificium obtulit. Enoc nomen domini inuocare cepit. Enoc, in carne adhuc uiuens, contemplatione dei fruitur Noe iustus appellatur qui huius finis, alterius initium monstratur aetatis.* [rr. 57-79]

## Lectio IV

*Consideremus* <sic> *ergo quid illo in tempore portendebatur videlicet quod abel et supradicti patres eliguntur et noe mundo pereunte salvatur. Hi si*

*fallimus <sic> iam tamen <sic> illa benedicebatur in cuius medio dominus salutem operaretur de qua veritas orietur ut sua captivitate iacob liberrime absolueretur. Sanctissime namque dei genitricis corpus ante secula ad generandum dei seculum <sic> predestinarum <sic> prope finem mundi nasciturum iam tunc sub quadam imagine benedicebatur ex tunc videlicet medio salus mundi orietur <sic> qui omnium in se credentium vincula laxaret et eterna eos libertate donaret. Superne denique benedictioni preparabatur terra in homine procreato ex qua **concepta** erat gloriosissima virgo que celestis benedictionis singulari replenda erat privilegio. Noe cum filiis a domino benedici meruit quod post transgressionem primi parentis nullus hominum huc usque potuit.*

*Consideremus, fratres, quid, in illo tempore, in his, quae diximus, portendebatur; videlicet quod abel et supradicti patres eliguntur, et noe, mundo pereunte, saluatur. Nisi fallimur, iam terra illa benedicebatur, in cuius medio dominus salutem operaretur, de qua veritas oriretur, ut, suo in tempore, captivitas iacob liberrime absolueretur. Sanctissimum namque dei genitricis corpus, ante saecula ad generandum dei filium praedestinatum, prope finem mundi nasciturum, iam tunc in his, quos prediximus, patribus, sub quadam imagine benedicebatur, ex cuius videlicet medio salus mundi oriretur, qui omnium in se credentium vincula solueret, et aeternam libertatem eis concederet. Supernae denique benedictioni preparabatur terra in homine procreato, ex qua **nascitura** erat gloriosissima uirgo, quae, celesti benedictione, singulari replenda erat privilegio. Noe autem cum filiis benedici a domino promeruit, quod, post transgressionem primi parentis, antea nullus hominis fecit. [rr. 83-106]*

## **Lectio V**

*Constantissima procul dubio et fere incomparabilis beati abrae universalis ecclesiae karissima <sic> voce precatur eiusque obedientia omnium fidelium ore laudatur. Unde a domino meruit audire quod in semine eius benedicerentur omnes gens <sic>. Ecce iam ex parte invenimus quod querebamus. **Conceptione** denique beate virginis Marie annuatim recolentes id ut cumque videre satagimus cum quanta benedictionis ubertate **concepta** fuit que nobis deum super omnia benedictum ex virginea carne protulit. In hac quippe etate iam dignitas humane conditionis reparanda monstratur cum fideli abrahae in signum suae magne fidei carnis circumcisio commendatur.*

*Constantissima proculdubio et fere incomparabilis beati abrahamae fides, universalis ecclesiae clarissima voce praedicatur; eiusque obedientia, omnium fidelium ore laudatur. Unde a domino audire meruit: Quod in semine eius benedicerentur omnes gentes. Ecce iam ex parte invenimus quod quaerebamus. **Natiuitatem** denique dei genitricis et uirginis mariae annue recolentes, id utcumque videre satagimus, cum quanta benedictionis ubertate beatissima dei genitrix **nata** fuit, quae nobis deum, super omnia benedictum, ex*

carne uirginea protulit. In hac igitur aetate, iam dignitas humanae conditionis reparanda monstratur, cum fideli habraae in signum suae magne fidei, carnis circumcisio commendatur. [rr. 141-157]

## Lectio VI

*Divine igitur dignationis prerogativa cunctorum sordes scelerum legalis circumcisionis radente novacula prepurgatur <sic> quedam stirps iudaica ex qua caelestis luminis porta conciperetur gloriosissima virgo Maria quam in aeterna dei dispositione ut stirpe david prodiret prostitam <sic> atque unigeniti filii dei matrem futuram (+ esse credimus) et predestinatam. Quisquis autem quante etatis venerabiles patres oculis fidei fideliter contemplatus <sic> eorum et dicta debita meditatione rimatur qualiter sol ille verus eorum predicatione mundo manifestatur <sic> saluberrima et licet flos vel fructus illius virge sacerdotalis in tabernaculo domini incarnatione <sic> nostri salvatoris prefiguraverit qualiter tamen in deplena <sic> esset nullus in illa etate nobis scribendo tradidit.*

*Diuinae dignationis praerogatiua, cunctorum sordes scelerum, legalis seueritatis radente nouacula praepurgabatur quaedam styrps iudaica, ex qua caelestis luminis porta nasceretur, gloriosissima uirgo maria quam in aeterna dei dispositione, non solum ut de styrpe david nasceretur praescitam, sed aetiam unigeniti filii dei matrem futuram, certissime scimus praeordinatam et praedestinatam. Quisquis autem quantae aetatis, uenerabiles patres, oculis fidei fideliter contemplatur, eorumque dicta debita meditatione rimatur, qualiter sol ille uerus eorum praedicatione mundo manifestetur, salubriter intueatur. Et licet flos uel fructus illius uirgae sacerdotalis in tabernaculo domini incarnationem nostri saluatoris praefigurauerit, qualiter tamen implenda esset nullus in illa aetate nobis scribendo tradidit. [rr. 164-213]*

## Lectio VII

*Ut super redemptorem nostrum in mundo venturum Moyses nuntiavit dicens Hebreis prophetam vobis suscitavit deus de fratribus vestris tanquam me ipsum audiertis <sic> sed quomodo de virgine nasceretur scriptum non reliquit. Beatus vero Ysaia eloquentissime quid super hoc sancto spiritu in se loquente prophetaverit scimus. Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius emmanuel. Beatam ergo dei genitricem ac perpetuam virginem Mariam cuius annua conceptionis festa veneramur de radice iesse concipiendam sancto repletus spiritu vates cecinit. Radix vero iesse est familia iudeorum. Virga quoque Maria que florere odoriferum virgineo de corpore sancto spiritu cooperante veraciter carnem factum mundo protulit dominum nostrum ihesum Chrsitum. Felix itaque Maria de tanta partum <sic> prosapia felix et ille de prole incorporaliter <sic> gloriosa.*

Redemptorem nostrum in mundo uenturo moyses nuntiauit, dicens hebreis: Prophetam nobis <sic> suscitabit deus de fratribus uestris; tamquam me, ipsum audietis. Sed quomodo de uirgine nasceretur, scriptum non reliquit. Beatus isaias, prophetarum eloquentissimus, quid super hoc sancto in se spiritu loquente, prophetauerit scimus: Ecce, ait, uirgo concipiet et pariet filium, et uocabitur nomen eius emmanuel. Beatam dei genitricem ac perpetuam uirginem mariam, cuius annua **natiuitatis** festa percolimus, de radice iesse **oriundam** sancto in se spiritu loquente, uates cecinit. Radix uero iesse est familia iudeorum; uirga, maria; quae florem luminosum, inflexibili in se castitatis uigore perhenniter manente, uirgineo de corpore, sancto spiritu cooperante, ueraciter factum mundo protulit, dominum nostrum ihesum xpistum. Felix, inquam, maria de tanta patrum prosapia, sed illi multo feliciores de posteritate incomparabiliter gloriosa. [rr. 216-263]

## Lectio VIII

Ut quodlibet utique considerare quid est quod in fine etatis quinte in semine abrahamae cuncte benedicentur gentes. In hac enim beatissima **concepta** nata est Maria que angelo nunciante gratia dei plena non solum in mulieribus sed etiam super mulieres benedicta est copiosa benedictione referta de cuius sacratissimi aula pudoris universo largissima mundo profluxere munera benedictionis. Sollemnitate ergo **conceptionis** eius debite uenerantes quantis doto karismatis <sic> muneribus quam reuerenda angelicis potestatibus quantis ab omnibus <sic> sanctis extollenda honoribus quantisque sit ab universa ecclesia frequentanda laudibus prout possumus intuitu mentis et amore cordis complectimur. Verum si rerum universitas singulis distincta speciebus in eius laudem magnis subclamet uocibus minus dignum minusque erit idoneum quam eius extollentia promeretur. Quid igitur agendum est nobis **conceptionis** eius sollempnia uenerantibus quandoquidem eam dignis nequimus efferri laudibus? Agnita denique nostri conatus inefficacia eius sunt postulanda suffragia eius imploranda pietatis viscera ut eius mereamur sequi uestigia. ...